7. Mas Jesús se retiró con sus discípulos hacia la mar: y le fué siguiendo una grande multitud de la Galilea, y de la Judéa,

8. Y de Jerusalén, y de la Iduméa, y de la otra ribera del Jordán, y los de la comarca de Tyro, y de Sidón en grande número vinieron á él, cuando oyeron las cosas que hacía.

9. Y mandó á sus discípulos, que le tuviesen listo un barco en que pudiese entrar, para que el tropel de la gente no le oprimiese.

10. Porque sanaba á muchos, de tal manera que todos los que padecían algún mal⁵, se arrojaban sobre él⁶ por tocarle.

11. Et spiritus immundi, cum illum viderant, procidebant ei, et clamabant dicentes:

12. Tu es Filius Dei. Et vehementer comminabatur eis ne manifestarent illum.

13. ^a Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse: et venerunt ad eum.

14. Et fecit ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos predicare.

15. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, et eiciendi demonia.

16. Et imposuit Simoni nomen Petrus:

17. Et Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem Jacobi, et imposuit eis nomina Boanerges, quod est, filii tonitru:

18. Et Andream, et Philippum, et Bartholomæum, et Matthæum, et Thomam, et Jacobum Alphæi, et Thaddæum, et Simonem Chananæum,

19. Et Judam Iscariotem, qui et tradidit illum.

20. Et veniunt ad domum, et convenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare.

21. Et cum audissent sui, exierunt tenere eum: dicebant enim: Quoniam in furorem versus est.

22. Et Scribæ, qui ab Jerosolymis descen-

11. Y cuando los espíritus inmundos le veían, se postraban ante él¹, y gritando decían:

12. Tú eres el Hijo de Dios. Mas él les amenazaba reciamente, para que no lo descubriesen.

13. Y subiendo á un monte, llamó á sí á los que él quiso²; y vinieron á él.

14. Y escogió doce para que estuviesen con él, y para enviarlos á predicar.

15. Y les dió potestad de sanar enfermedades, y de lanzar demonios.

16. Y á Simón le puso el nombre de Pedro:

17. Y á Santiago³ de Zebedeo, y á Juan hermano de Santiago, á los cuales dió el nombre de Boanerges⁴, que quiere decir, hijos de trueno⁵:

18. Y á Andrés, y á Felipe, y á Bartholomé, y á Mathéo, y á Tomás, y á Santiago de Alféo, y á Thadéo, y á Simón el Chananéo,

19. Y á Judas Iscariotes, que le entregó.

20. Y vinieron á la casa, y concurrió de nuevo tanta gente, que ni aun podían tomar alimento.

21. Y cuando lo oyeron los suyos⁶, salieron para echarle mano: porque decían: Se ha puesto enajenado⁷.

22. Y los Escribas, que habían bajado de Je-

¹ Quiere decir, los hombres que estaban poseídos de los espíritus impuros.